湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕52 号

关于举办 2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大

学生外语能力大赛校级选拔赛的通知

为扎实推进应用型本科高校建设，深化人才培养模式改革，以学科竞赛

推动教改和课程建设，不断提高教学质量，培养知中国、爱中国、讲中国的

时代新人，助力国际传播能力培养，选拔优秀外语人才参加 2024“外研社·国

才杯”“理解当代中国”全国大学生英语能力大赛。学校决定举办 2024“外

研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生英语能力大赛校级选拔赛，现

将相关事项通知如下：

一、竞赛意义

引导当代大学生理解当代中国，深入领会习近平新时代中国特色社会主

义思想的核心要义，深刻认识当代中国的发展与成就，向国际社会分享中国

改革与发展的经验与智慧；促进英语演讲能力与跨文化思辨意识的培养，提

高用英语讲好中国故事、传播好中国声音的能力；推动高校英语演讲教学改

革与创新，为培养堪当民族复兴大任的高素质国际化外语人才做出贡献。

二、承办单位

2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛校

赛由教务处主办、人文与艺术学院承办，并成立竞赛组织机构。

1.成立竞赛组委会领导小组：

组 长：刘义伦

副组长：石峥嵘 陈伟明 刘敏芝 刘 彪

成 员：袁 芳 肖士钦 廖 芸 唐文倩 王芳 3 胡晨希 王芳（新） 周

立群

— 2 —

2.竞赛组委会领导小组下设竞赛办公室：

人文与艺术学院商务英语教研室

3.竞赛评委会由人文与艺术学院聘请我校英语及商务英语专业教师和行

业专家组成。

三、竞赛对象

学校在籍的全日制本科学生。

四、竞赛内容及安排

本次 2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生英语能力大

赛校赛包括国际传播综合能力赛项、笔译赛项、口译赛项、短视频赛项。

（一）国际传播综合能力赛项

1.竞赛内容

赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容，涉及经济建设、

政治建设、文化建设、社会建设和生态文明建设等领域的重要话题，考查形

式包括阅读、写作、翻译、演讲等。部分赛题素材选自《习近平谈治国理政》

第一卷、第二卷、第三卷、第四卷和党的二十大报告等。

2.竞赛报名

所有参赛选手须 9 月 14 日前，在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）

“选手报名/参赛”页面注册报名。操作详情请查看附件 1：2024“外研社·国

才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛官网报名指南。

3.竞赛时间

校赛为全国统一线上选拔，比赛时间为 2024 年 9月 21 日。

4.竞赛题目

全国统一线上初赛赛题由大赛组委会提供，包括客观题若干道和议论文

写作 1 篇。

（二）笔译赛项

1.竞赛内容

笔译赛题考查汉英互译能力，涉及经济建设、政治建设、社会建设、文

化建设、生态文明建设等领域的重要话题，涵盖习近平新时代中国特色社会

— 3 —

主义思想核心内容，包括语言基本能力考查、习近平新时代中国特色社会主

义思想关键术语和中华思想文化术语的翻译及阐释、中国时政文献语篇翻译、

文学作品选篇翻译、译后编辑、新闻编译等。部分赛题素材选自《习近平谈

治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷和党的二十大报告等。

2.竞赛报名

参赛选手须于 9 月 14 日前，在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）“选

手报名/参赛”页面注册报名。操作详情请查看附件 1：2024“外研社·国才

杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛官网报名指南。

3.竞赛时间

校赛为全国统一线上选拔，比赛时间为 2024 年 9月 21 日。

4.竞赛题目

全国统一线上初赛赛题由大赛组委会提供，包括客观题若干道、英译汉

（非文学翻译）1 篇、汉译英（非文学翻译）1篇。

（三）口译赛项

1.竞赛内容

口译赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容，涉及经济

建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明建设等领域的重要话题，

考查形式包括视译、交替传译（主旨口译、会议口译、对话口译）等形式。

部分赛题素材选自《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷

和党的二十大报告等。

2.竞赛报名

参赛选手须于 9 月 14 日前，在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）“选

手报名/参赛”页面注册报名。操作详情请查看附件 1：2024“外研社·国才

杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛官网报名指南。

3.竞赛时间

校内线下选拔，比赛时间为 2024 年 9月 26 日。

4.竞赛题目

— 4 —

视译、交替传译（主旨口译、会议口 译、对话口译）等形式，口译材料

融入习近平新时代中国特色社会主义思想关键术语和中华思想文化术语。

（四）短视频赛项

1.竞赛形式

参赛选手围绕本年度比赛主题“数字中国”制作原创短视频，视频时长 3

—5 分钟，须配中英双语字幕。

2.作品要求

作品须符合国家法律法规要求，内容积极向上，传播社会正能量。参赛

作品须为原创，作品内容由参赛选手本人负责，如引用他人素材，须在视频

结尾处用文字标注来源，确保视频无版权争议。如视频作品因肖像权、名誉

权、隐私权、著作权、商标权等引发纠纷，一切法律责任及后果由参赛选手

承担，组委会保留取消其参赛资格及所获奖项的权利。

作品旁白须为团队成员配音的英语音频（不可使用人工智能语音、剪辑

软件字幕配音等）。

3.竞赛报名

以团队形式参赛。每个团队限报 1 部作品，团队成员（含第一作者）不

超过 5 人，鼓励学生跨学科、二级学院组队。不可跨校组队。每位选手仅可

参与１个作品，一经发现违规，则取消该选手及选手所在团队的参赛资格。

每队可设一名指导教师，指导教师从事赛前的辅导和参赛的组织工作，同一

名指导老师不可重复参加其他作品的指导。

报名时间：2024 年 7 月 15 日-9 月 14 日，由团队中的第一作者提交报名

汇总表（附件 2）至指定 QQ邮箱：821038144@qq.com。

4. 作品提交

作品提交时间：2024 年 9 月 14 日-10 月 8日。

作品提交材料：参赛报名表（附件 3）及短视频发送到指定 QQ 邮箱：

821038144@qq.com。

5. 竞赛时间

mailto:821038144@qq.com

— 5 —

校级选拔赛，比赛时间为 2024 年 10 月 9日。

五、奖项设置

大赛将评选出一、二、三等奖，其中一等奖占比 5%，二等奖占比 10%，

三等奖占比 15%，其中获得一等奖的队伍择优代表学校参加 2024“外研社·国

才杯”“理解当代中国”全国大学生英语能力大赛省赛，并颁发获奖证书。

六、注意事项

线上比赛项目需在 Windows7 及以上操作系统中使用 Chrome 或 Firefox

浏览器（不支持苹果系统）。

附件 1：2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力

大赛官网报名指南

附件 2：2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生英语能力

大赛短视频赛项报名汇总表

附件 3：2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生英语能力

大赛短视频赛项报名表

教务处 人文与艺术学院

2024 年 7 月 17 日